
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE - Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. GRAMSCI" - Lodi Vecchio 

Piazza S. Giovanni da Lodi Antica, 4 - 26855 Lodi Vecchio (LO) 
Scuola dell'Infanzia - Primaria - Secondaria di I Grado 

Cod. Mecc. LOIC80300E    Cod. Univoco UFGMXG    C.F. 92532000152 
Tel 0371752792 – fax 0371752796 

PEC: loic80300e@pec.istruzione.it - mail: loic80300e@istruzione.it 
Sito web: www.scuolalodivecchio.edu.it 

Prot. vedi segnatura 
 

All’Albo 
Al sito Istituzionale 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica. “Successo Scolastico per Tutti” Avviso/decreto: M4C1I1.4-2022-981 – P15479 
Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

CUP: E24D22002840006 

CIG: B06F6598A2 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
per l’Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023;  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto Avviso/decreto: M4C1I1.4-2022-981 - Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
170/2022);     
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il D.I.129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni scolastiche" ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 
 

 

 

LO
IC

80
30

0E
 -

 A
F

25
5C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
07

85
 -

 1
9/

02
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da GABRIELE MONTI



 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 
target; 
 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR 
 
VISTO l’impegno del Dirigente Scolastico, in qualità di Soggetto Attuatore, di dare piena attuazione al 
progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività nel puntuale rispetto dei milestone e target del PNRR 
e secondo le indicazioni dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito per non 
incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti, nel rispetto 
della tempistica indicata; 
 
VISTO il Dlgs 36/2023, recante il Codice dei contratti pubblici 
 
VISTO decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge 
istitutiva del codice CUP; 
 
VISTO il Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 convertito dalla Legge n. 108 del 21/07/2021 in particolare l’art. 
51, comma 1, lettera a), sub. 2.1); 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.M. 170 del 24/06/2022 con oggetto Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 
alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
VISTO l’Allegato 2 al D.M. 170 del 24/06/2022 Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea – 
Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche – con cui a questa istituzione scolastica scrivente 
Istituzione veniva assegnata la somma di € 98.271,97  
 
VISTE le delibere, da parte del Collegio dei docenti n. 4 del 30/04/2023 e del Consiglio di Istituto del 
31/01/2023 con delibera n. 16, relative all’adesione all’avviso suddetto; 
 
VISTO l’Accordo di concessione con prot. n. 51938 del 18 marzo 2023 sottoscritto dal Dirigente Scolastico e 
dal Direttore dell’Unità di missione del PNRR; 
 
VISTO il decreto dirigenziale di assunzione del finanziamento relativo al progetto de quo nel Programma 
Annuale E.F. 2023 prot. n. 1159/VI.3 del 20/03/2023, e consequenziale variazione predisposto dal Direttore 
S.G.A.  con iscrizione nell’ambito dei progetti, nell’aggregato A03 “Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica – D.M. n. 170/2022; 
 
VISTA il piano triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 
 
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 14 dell’08 Febbraio 2024;  
 
 

LO
IC

80
30

0E
 -

 A
F

25
5C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
07

85
 -

 1
9/

02
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da GABRIELE MONTI



 
TENUTO CONTO del cronoprogramma fissato dal MIM; 
 
PRESO ATTO del preliminare accertamento, ai sensi dell’art.7 del D.Lgs. 165/2021, da parte del Dirigente 
Scolastico, dell'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 
 
VISTO l’art. 43, comma3, del D.I. 129/2018 le istituzioni scolastiche possono stipulare contratti di prestazione 
d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
 
ACCERTATO che l’oggetto della prestazione richiesta corrisponde alle competenze attribuite 
dall'ordinamento a questa pubblica amministrazione, ad obiettivi e progetti specifici e determinati ed è 
coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente ed, inoltre, non rientra tra le 
funzioni ordinarie della stessa; 
 
VISTA la nota del MIUR Prot. 34815 del 02/08/2017 che prevede la possibilità di affidare a soggetti esterni il 
percorso formativo in ragione della sua complessità; 
 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 
recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia"; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 
e della resilienza; 
 
VISTA la circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”; 
 
VISTA la circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell’economia e delle finanze, recante “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di 
interventi e soggetti attuatori del PNRR”; 
 
VISTA la circolare del 10 febbraio 2022, n. 9, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – 
Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle 
amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”; 
 
VISTA la circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti complementare – Chiarimenti in relazione 
al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi 
relativi agli interventi PNRR e PNC”; 
 
 
 

LO
IC

80
30

0E
 -

 A
F

25
5C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
07

85
 -

 1
9/

02
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da GABRIELE MONTI



 
 
VISTA la circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 
 
VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 
vigore dal 19 aprile 2019; 
 
VISTO il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» cosiddetto Decreto Semplificazioni e la successiva legge di conversione n.120 dell’11/09/2020 che 
instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 
31/12/2021, termine differito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1), legge n. 108 del 2021, al 30/06/2023; 
 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, recante «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure», 
convertito con modifiche dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108; 
 
CONSIDERATO, ad ogni buon fine, che l’art. 55, comma 1 lettera b) punto 2), del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 
che prevede che «i dirigenti scolastici, con riferimento all'attuazione degli interventi ricompresi nel 
complessivo PNRR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al decreto-legge n. 76 del 2020, 
come modificato dal presente decreto, anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 45, comma 2, lettera 
a), del decreto del Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129»; 
 
PRESO ATTO di quanto previsto dall’art. 225 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” del D.Lgs.36/2023 
al comma 8; telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.; 
 
VERIFICATA, l’impossibilità di acquisire la fornitura tramite l’adesione ad una Convenzione - quadro CONSIP 
in quanto non vi sono convenzioni attive uguali o compatibili con quelle oggetto della presente procedura di 
acquisto; 
 
ACCERTATA la necessità, di avviare, per il personale docente, specifica formazione relativa al progetto in 
oggetto;  
 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 
Di autorizzare l’affidamento diretto del servizio in oggetto, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 al Dott. Giovanni Caminiti C.F. CMNGNN68A05C523H, con sede 
legale in Cassina dè Pecchi, per un corso di due giornate di formazione da tre ore l’una. Per un totale di 
€. 720,00 tutto compreso a carico del Programma Annuale E.F. 2024. 
 
Art. 2 
Si indica il n° CIG B06F6598A2 relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura e 
si impegna per le finalità di cui sopra la somma massima stimata di € 720,00 tutto compreso a carico del 
Programma Annuale E.F. 2024 – Progetto P4-1 con contestuale autorizzazione nei confronti del Direttore 
S.G.A. ad operare in tal senso. 

LO
IC

80
30

0E
 -

 A
F

25
5C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
07

85
 -

 1
9/

02
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da GABRIELE MONTI



 
Art. 3 
Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della normativa inerente la 
tracciabilità dei pagamenti; 
 
Art. 4 
Si individua, il Dirigente Scolastico Dott. Monti Gabriele quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023. 
 
Art. 5 
Il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della fattura elettronica, previa redazione di relazione 
attestante l’attività svolta, firmata dal docente referente. 
 
Art. 6 
Pubblicità legale 
La presente determina verrà pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti 
– Delibera a contrarre e sul sito web istituzionale. 
 
 
 

                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                               Dott. Gabriele MONTI 
                                                                                                                             Documento firmato digitalmente ai sensi del 
                                                                                                                                                                        Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 

LO
IC

80
30

0E
 -

 A
F

25
5C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
07

85
 -

 1
9/

02
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da GABRIELE MONTI


		2024-04-10T11:32:43+0200
	GABRIELE MONTI




